*** **350** Una famiglia in lutto

Illum filium de quo summa conceperam et in quo spem unicam senectutis reponeram, repetito vulnere orbitatis amisi. Quid nunc agam? aut quem ultra esse usum mei dis repugnantibus credam? Nam ita forte accidit, ut eum quoque librum, quem de causis corruptae eloquentiae emisi, iam scribere aggressus ictu simili ferirer. Unum igitur optimum fuit, infaustum opus et quidquid hoc est in me infelicitum litterarum super immaturum funus consumpturis viscera mea flammis inicere neque hanc impiam vivacitatem novis insuper curis fatigare. Quis enim mihi bonus parens ignoscat, si studere amplius possum, ac non oderit hanc animi mei firmitatem, si quis in me alius usus vocis, quam ut incussem deos superstes omnium meorum? Nullam in terras despiciere pro-

videntiam tester? si non meo casu, cui tamen nihil obici quam quod vivam potest, at illorum certe, quos utique immeritos mors acerba damnavit, erepta prius mihi matre eorundem, quae nondum expleto aetatis undevicesimo anno duos enixa filios, quamvis acerbissimis rapta fatis, non infelix decessit. Ego vel hoc uno malo sic eram afflictus, ut me iam nulla fortuna posset efficere felicem.

PLINIO IL GIOVANE
(61-113 d.C.)

Note stilistiche

Caio Plinio Cecilio Secondo, di Como (come lo zio materno, Plinio il Vecchio, che lo adottò dopo la morte del padre), allievo di Quintiliano, vorrebbe pure lui imitare il grande Cicerone, ma, come il suo maestro, non riesce nell'intento. La sua prosa, sostanzialmente garbata ed eloquente, risulta scorrevole ma priva di vigore, perché lo stile è prevalentemente

fiacco e neutro, il periodare è spezzato e talora manierato, la lingua ricca di metafore, preziosismi, grecismi ed iperboli.

Nel complesso i suoi toni sono misurati e un po' leziosi, adatti al gusto di una società galante, un po' frivola e cerimoniosa quale, del resto, emerge proprio dal suo *Epistolario*.

351 La giornata di Plinio il Vecchio

Ante lucem ibat ad Vespasianum imperatorem (nam ille quoque noctibus utebatur), inde ad delegatum sibi officium. Reversus domum, quod reliquum temporis¹, studiis reddebat². Post cibum saepe, quem interdum levem et facilem³ veterum more sumebat, aestate, si quid otii⁴, iacebat in sole, liber legebatur, adnotabat excerpebatque. Nihil enim legit, quod non exciperet; dicere etiam solebat nullum esse librum tam malum, ut non aliqua parte prodesset⁵. Post solem plerumque frigida⁶ lavabatur; deinde gustabat dormiebatque minimum; mox quasi alio die studebat in cenae tempus⁷. Super hanc liber legebatur, adnotabatur, et quidem cursim. Memini quendam ex amicis, cum lector quaedam perperam pronuntiasset, revocasse et repeti coegisse; huic avunculum meum dixisse: «Intellexerasne nempe?». Cum ille adnuisset, «Cur ergo revocabas? Decem amplius versus hac tua interpellatione perdidimus». Tanta erat parsimonia temporis. Surgebat aestate a cena luce⁸, hieme intra primam noctis⁹ et tamquam aliqua lege cogente.

1. *quod ... temporis*: «per il tempo che rimaneva». - 2. *studiis reddebat*: «ritornava agli studi». - 3. *facilem*: «digeribile». - 4. *si quid (= aliquid) otii*: «se aveva del tempo libero». - 5. *ut non ... prodesset*: «che in qualche sua parte non potesse giovare». - 6. *frigida*: sott. *aqua*. - 7. *in cenae tempus*: «fino all'ora di cena». - 8. *luce*: «quando era ancora chiaro». - 9. *intra primam* (sott. *horam*) *noctis*: «durante la prima ora di buio».

352 La tavola deve rendere uguali

Longum est altius repetere¹, nec refert quem ad modum acciderit ut ego, homo minime familiaris, cenarem apud quendam, uti sibi videbatur², lautum et diligentem; ut mihi³, sordidum simul et sumptuosum. Nam sibi et paucis opima quaedam, ceteris vilia et minuta ponebat. Vinum etiam parvulis lagunculis in tria genera discripserat, non ut potestas eligendi, sed ne ius esset recusandi: aliud sibi et nobis, aliud minoribus amicis (nam gradatim amicos habet), aliud suis nostrisque libertis. Id animadvertit qui proximus mihi recumbebat, et an probarem⁴ interrogavit. Negavi. «Tu ergo — inquit — quam consuetudinem sequeris?»; «Eadem omnibus pono. Ad cenam, non ad notam invito, cunctisque rebus exaequo quos mensa et toro aequavi». «Etiamne libertos?»; «Etiam; convictores enim tunc, non libertos puto».

1. *Longum ... repetere*: «Sarebbe troppo lungo esporre, risalendo più addietro». - 2. *uti sibi videbatur*: «almeno per quanto sembrava a lui». - 3. *ut mihi*: sott. *videtur*. - 4. *an probarem*: sott. *id*: «se io approvassi quel modo d'agire».

353 La morte di Plinio il Vecchio (24 agosto 79 d.C.)

Iam dies alibi, illic nox omnibus noctibus nigrior densiorque, quam tamen faces multae variaque lumina solabantur¹. Placuit egredi² in litus et ex proximo adspicere, ecquid iam mare admitteret³, quod adhuc vastum⁴ et adversum permanebat. Ibi super abiectum linteum recubans⁵ semel atque iterum frigidam aquam poposcit hausitque. Deinde flammae flammaramque praenuntius odor sulphuris alios in fugam vertunt, excitant illum. Innitens servulis duobus adsurrexit et statim concidit, ut ego colligo⁶, crassiore caligine spiritu obstructo clausoque stomacho, qui illi natura invalidus et angustus et frequenter interaestuans erat. Ubi dies redditus (is ab eo, quem novissime viderat, tertius⁷), corpus inventum integrum, inlaesum opertumque, ut fuerat indutus: habitus corporis quiescenti quam defuncto similior.

1. *solabantur*: «confortavano». - 2. *Placuit egredi*: «Si decise di scendere (in spiaggia)». - 3. *ecquid iam ... admitteret*: «che possibilità offrissi il mare». - 4. *vastum*: «in tempesta». - 5. *recubans*: il soggetto sott. è lo zio dell'autore, il famoso scienziato Plinio il Vecchio. - 6. *ut ego colligo*: «come io suppongo». - 7. *is, ab eo ... tertius*: «il terzo (giorno) da quello che aveva visto per ultimo».